山 东 省 教 育 厅

 鲁教安函〔2025〕26 号

山东省教育厅

关于组织收听收看“开学反诈第一课”

系列直播的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为进一步加大防范电信网络诈骗宣传教育力度，切实提升广

大青少年识诈防诈反诈的意识和能力，有效遏制电信网络诈骗案

件多发态势，防范青少年参与电信网络诈骗及相关违法犯罪活

动，定于 9月 15 日至 17 日开展“开学反诈第一课”线上直播活

动，围绕常见及新型诈骗手段开展防范宣传。现将有关要求通知

如下：

一、活动主题

防骗你我他 全民共反诈

二、活动时间及内容

针对中小学生群体：9月 15 日（星期一）全天

针对大学生群体：9 月 16 日（星期二）全天

9 月 17 日（星期三）全天

三、参与方式

通过进入“山东教育发布”、“山东公安”视频号观看直播。

四、有关事项

各地各校要结合新学期开学初期工作统筹部署，积极组织发

动全体师生员工观看直播，确保最大覆盖面和参与度，不能观看

直播的，可于直播结束后观看视频回放。各级教育行政部门要积

极协调属地打击治理电信网络新型违法犯罪工作联席办、公安机

关，持续强化防范电信网络诈骗教育，确保取得实效。

山东省教育厅

                           2025 年 9 月 11 日